Договор №___
об оказании платных образовательных услуг

					                                  «____ » ___________202__г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняя общеобразовательная школа № 3» именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Фёдоровой Наталии Васильевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________
                                     (Ф.И.О. родителя (законного представителя)
___________________________________ _______________________________________
(Ф.И.О. ребенка)
с другой стороны, (в дальнейшем – Заказчик) заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг, от «15» августа 2013г № 706, настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель берет на себя обязательства по предоставлению платных образовательных услуг, наименование которых указано в приложении к договору, а Заказчик обязуется оплатить данные услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Форма обучения – очная. Занятия проводятся в групповой форме в соответствии с программой обучения и расписанием текущего учебного года (за исключением установленных праздничных дней, карантина и других форс-мажорных обстоятельств).
1.3. Сроки освоения программы указаны в приложении к настоящему договору. Период обучения: с «___» __________ 20___г. по «____» ____________20___г.
1.4. Расписание на проведение занятий по образовательной программе согласуется с Заказчиком.
2. Обязанности Исполнителя
 Исполнитель обязан:
2.1.  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.
2.2.  Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
2.3.  Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.5.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.2.  Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.2.2. При поступлении потребителя в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения (оказания услуг), своевременно предоставлять все необходимые документы.
2.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении адреса, контактного телефона и места жительства.
2.2.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
2.2.5. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг
2.2.6. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
2.2.7. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2.2.8. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.9. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
2.2.10. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
2.2.11. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию (для договора с участием Потребителя).
2.3. Потребитель обязан:
2.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, предоставляемые учителями общеобразовательного учреждения.
2.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
2.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. Права Исполнителя, Заказчика
4.1. Исполнитель вправе:
- отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. В случае невозможности оказания услуг Исполнителем, по причинам, возникшим  по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
4.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
- об успеваемости, поведении, отношении ребенка к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
4.4. Заказчик, надлежащим образом Исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем – на возмещение причиненных в связи с этим убытков.

5. Оплата услуг

5.1. Заказчик ежемесячно, согласно выписанного счета, в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора из расчета ____________(___________________________________ ________________________________________________________рублей ____ копеек) рублей. Стоимость услуги может быть изменена только в случае изменения оплаты».
5.2. Оплата производится не позднее каждого 1 числа месяца обучения.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
6.3. О своем желании досрочно расторгнуть договор, Заказчик должен письменно сообщить Исполнителю не менее чем за семь календарных дней.
6.4. Настоящий договор может быть расторнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации или по условиям данного договора.Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору предусмотренные п.3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
Если потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению учебного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения.
Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «____» __________ ______г.
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

5. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняя общеобразовательная школа № 3»
	Родители (законные представители):

Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Сургутский район, пгт. Белый Яр, улица Маяковского,
д. 11 а. Телефон/факс: (3462) 74-55-34

Директор МБОУ «Белоярская СОШ № 3»

_______________ Н.В.Фёдорова

«___» ________________ 202___ г.

 М.П.

Ф.И.О. _____________________________________________
Домашний адрес ____________________________________ ___________________________________________________
Телефон____________________________________________
Паспортные данные:
Серия, номер ________________________________________
Когда и кем выдан ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________            (______________________)
            (подпись)                                              (Фамилия И.О.)
«_____» _____________________202___ г.

	Приложение к договору от
«___» _________202__ г. № ___

Информация
о наименовании платной образовательной
программы, сроках ее освоения и стоимости образовательных услуг

	Наименование услуги
	Параметры услуги
	Количество занятий в месяц
	Тариф (за 1 занятие), руб
	Тариф (за месяц), руб
	Сроки освоения программы
	Полная стоимость образовательных услуг

	Проведение занятий  по   программе «Подготовка детей  к  в школе»
	1 занятие на 1 занимающегося
продолжительностью до 1 часа
в группе численностью
от 10 до 15 человек
	24
	[bookmark: _GoBack]112,00
	2688,00
(две тысячи шестьсот восемьдесят восемь рублей)
	7 месяцев
	18816, 00
(восемнадцать  тысяч восемьсот шестнадцать рублей)

Исполнитель:                                                             Заказчик:
______________                                                     __________________